
 

1 

 

Insolvenční delikty členů statutárního orgánu obchodní korporace po velké 

novele zákona o obchodních korporacích  

 

Abstrakt 
Tato práce, Insolvenční delikty členů statutárního orgánu obchodní korporace po velké 

novele zákona o obchodních korporacích, se zaměřuje nejprve na instituty péče řádného hospodáře 

a podnikatelského úsudku, které jsou stěžejním základem pro aplikaci sankcí za insolvenční 

delikty. Dále je v této práci rozebrána problematika insolvenčních deliktů a sankcí za ně před 

velkou novelou zákona o obchodních korporacích a jejich úprava po této novele. Cílem 

předkládané práce je především uvést čtenáře do problematiky insolvenčních deliktů a sankcí za 

ně a dále pak zhodnocení obou těchto úprav a srovnání jejich nejzásadnějších změn. V této 

souvislosti je v práci obsaženo taktéž zpracování nejrelevantnější dosavadní judikatury, která se 

zejména u otázek péče řádného hospodáře a podnikatelského úsudku silně projeví při budoucím 

rozhodování o insolvenčních deliktech a uplatnění sankcí za ně v novelizovaném znění. 

Spolu s tím je v této práci obsaženo zpracování nejzásadnějších otázek, které často při 

aplikaci sankcí za insolvenční delikty před novelou vyvstávaly, a zda a případně k jakému řešení 

se v tomto ohledu dospělo, a dále zda, či případně jak, se tyto problémy mohou promítnout v nové 

úpravě. Odklon od inspirace britskou právní úpravou wrongful tradingu, dle které bylo upraveno 

sankční ručení k nynější úpravě žaloby na doplnění pasiv (jejíž původ nalézáme ve francouzské 

právní úpravě, dle které se však nyní jedná v překladu o žalobu na doplnění aktiv), přinesl zásadní 

změny a nové otázky. Při jejich řešení bude možné se inspirovat bohatou judikaturou 

francouzských soudů, které se v její současné podobě zabývají institutem žalob na doplnění aktiv 

již od roku 2005. 

Vzhledem k dosavadní nepřehlednosti a rozporuplným výkladům těchto institutů lze tuto 

novelu jen velice přivítat, přičemž by stálo za pozornost zákonodárce také zpřísnění pravidel pro 

vedení účetnictví a přehledu učiněných právních jednání za obchodní korporaci, které se často 

k insolvenčním správcům dostávají nepřehledné (či nekompletní) a aplikace těchto sankcí za 

insolvenční delikty je tak mnohdy velmi obtížná již z praktického hlediska věci. 

 

Klíčová slova: 

Insolvenční delikty, sankce za insolvenční delikty, žaloba na doplnění pasiv, clawback, 

diskvalifikace, péče řádného hospodáře, podnikatelský úsudek 


